
ỦY BAN NHÂN DÂN 

  XÃ PHỔ KHÁNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:      /TTr-UBND Phổ Khánh, ngày      tháng    năm 2024   

 

TỜ TRÌNH 

Về việc đề nghị thông qua Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2024.  

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Phổ Khánh. 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 

quốc phòng, an ninh 6 đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối 

năm 2024.  

Ủy ban nhân dân xã Phổ Khánh kính trình Hội đồng nhân dân xã khóa XIII, 

nhiệm kỳ 2021-2026 dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2024 (có dự thảo Nghị quyết 

HĐND kèm theo).  

Kính đề nghị Hội đồng nhân dân xã thông qua để Ủy ban nhân dân xã làm 

cơ sở triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TT. Đảng ủy xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Duy Khánh 

 

 

  

  



HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ PHỔ KHÁNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:         /NQ-HĐND   Phổ Khánh, ngày      tháng 7 năm 2024 
[          

 
    

NGHỊ QUYẾT 

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PHỔ KHÁNH 

KHOÁ XIII - KỲ HỌP THỨ 11 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân xã Phổ Khánh, khóa XIII, kỳ họp thứ 10 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 
hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024;   

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 155/BC-UBND ngày 17/6/2024 và Tờ 

trình số      /TTr-UBND ngày   /6/2024 của Ủy ban nhân dân xã Phổ Khánh; 

Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân xã; ý kiến thảo luận của đại 

biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024 

 Hội đồng nhân dân xã thống nhất với nhận định, đánh giá kết quả đạt 

được Ủy ban nhân dân xã nêu trong báo cáo trình Hội đồng nhân dân xã tại kỳ 

họp thứ 11; trong đó, nhấn mạnh một số nội dung chính sau: 

- Tổng giá trị sản xuất ước đạt 364 tỷ đồng, đạt 55,28% so với Nghị quyết 

HĐND xã giao trong năm (658,5 tỷ). Trong đó: Nông, lâm, thủy sản ước đạt 165 

tỷ đồng; Tiểu thủ Công nghiệp - Xây dựng ước đạt 82,5 tỷ đồng; Thương mại - 

Dịch vụ ước đạt 116,5 tỷ đồng. 

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 06 tháng đầu năm 2024 ước đạt 

1.178.888.000 đồng (không bao gồm thu tiền sử dụng đất) đạt 231% so với chỉ 

tiêu UBND thị xã giao (510 triệu đồng) và đạt 201% so với HĐND xã giao 

(586,5 triệu đồng). 

Công tác quản lý trật tự xây dựng ngày được đi vào nề nếp; hướng dẫn 

các hộ dân thực hiện việc xin Giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ theo quy 

định, đã có 13 trường hợp được giấy xây dựng. 

Quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ 

vững; công tác tuyển quân được triển khai thực hiện tốt, kết quả giao quân 27/26 

thanh niên, đạt 103,84%, vượt chỉ tiêu trên giao. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong triển khai thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của xã vẫn còn những 

tồn tại, hạn chế như: 

DỰ THẢO 



Công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên, môi trường vẫn còn hạn chế; 

giải quyết tranh chấp đơn thư khiếu nại đối với một số vụ việc còn kéo dài, chưa 

giải quyết dứt điểm, tỷ lệ giải quyết đơn thư chưa cao (đạt 77,78%). 

Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân 

dân xã trong thực hiện nhiệm vụ chưa tốt; công tác tham mưu của một vài công 

chức chưa đạt yêu cầu về chất lượng cũng như tiến độ đề ra. 

Điều 2. Một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024 

Trên cơ sở Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của Hội đồng 

nhân dân xã Phổ Khánh, khóa XIII, kỳ họp thứ 10 về Kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024 và kết quả thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2024, 

Hội đồng nhân dân xã xác định tiếp tục thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm 

trong 6 tháng cuối năm 2024 như sau: 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

Chỉ đạo Nhân dân tổ chức sản xuất vụ Hè - Thu năm 2024; thực hiện các 

biện pháp phòng, chống hạn, dịch bệnh ở gia súc, gia cầm; tăng cường chăm 

sóc, bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2024; chỉ đạo rà soát 

lại hệ thống hồ đập, kênh mương, thủy lợi để có phương án tu bổ và giảm nhẹ 

thiên tai. 

Điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Thực hiện thu, chi 

ngân sách đúng Luật Ngân sách và theo chỉ tiêu được giao. Khai thác tốt các 

nguồn thu, thu đúng, thu đủ, phấn đấu thu ngân sách đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

 Xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức thực hiện các nội dung tại Quyết 

định số 745/QĐ-UBND ngày 07/3/2024 của Chủ tịch UBND thị xã về phân bổ 

vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới năm 2024. 

Về nhiệm vụ xây dựng Nông thôn mới: Hướng dẫn, chỉ đạo các thôn tổ 

chức triển khai thực hiện các công trình giao thông nông thôn do tỉnh hỗ trợ xi 

măng, thị xã hỗ trợ đá.  

2. Về Văn hóa - Xã hội  

Triển khai thực hiện tốt sinh hoạt hè cho học sinh; Tổ chức Khai giảng 

năm học mới 2024-2025; đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, củng cố và 

tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho việc dạy và học ở các 

cấp học. 

Thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho thương binh, gia đình liệt sĩ, 

người có công cách mạng. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày 

Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024).  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tư vấn, tạo điều kiện cho người dân đi 

xuất khẩu lao động. Tăng cường công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, ma túy, 

mại dâm.  

Tiếp tục quán triệt, học tập và làm theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ 

Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”. Tổ chức tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ trong năm; 



nâng cao chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; tổ 

chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.  

Triển khai thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và 

công tác dân số trong tình hình mới, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng, thực hiện 

tốt công tác phòng, chống dịch bệnh. Duy trì giữ vững xã đạt chuẩn quốc gia về 

y tế; nâng cao y đức, chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho 

Nhân dân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân 

tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện. 

3. Nội chính và xây dựng chính quyền 

Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 17/01/2018 của Chủ 

tịch UBND huyện Đức Phổ (nay là thị xã Đức Phổ) về việc tăng cường trách 

nhiệm của người đứng đầu trong tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên 

địa bàn thị xã Đức Phổ. Phấn đấu giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đạt 90% 

trở lên.  

Tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính theo Quyết định số 

48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Ban hành quy 

định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi.  

Tổ chức thực hiện tốt Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã về ban hành kế hoạch cải cách hành chính xã Phổ 

Khánh năm 2024; nâng cao hiệu quả hoạt động tại bộ phận một cửa của UBND 

xã; thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ, tiếp công dân thường xuyên và 

tiếp công dân lưu động. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó 

người đứng đầu.  

Bố trí, sắp xếp lại công chức, Người hoạt động không chuyên trách xã có 

chuyên môn phù hợp với vị trí việc làm theo quy định. 

4. Về Quốc phòng - An ninh 

Tăng cường công tác quốc phòng - an ninh, giữ vững an ninh chính trị và 

trật tự an toàn xã hội, thực hiện tốt các biện pháp giảm thiểu tai nạn giao thông. 

Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật; kiểm soát và 

thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn.  

Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các mục tiêu 

trọng điểm, phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên mở các đợt cao 

điểm tấn công, trấn áp tội phạm; tăng cường đấu tranh phòng, chống các loại tội 

phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

Phối hợp tham mưu xử lý các trường hợp thanh niên chưa chấp hành Lệnh 

gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm  2024. 

Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với đảm bảo quốc phòng, 

an ninh và trật tự an toàn xã hội. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa 

phương.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 



2. Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã và đại biểu HĐND xã 

thường xuyên giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - 

xã hội xã theo quy định của pháp luật giám sát và vận động mọi tầng lớp Nhân 

dân thực hiện tốt Nghị quyết của HĐND xã. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này được HĐND xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, kỳ họp 

thứ 11 thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày thông 

qua./. 

Nơi nhận:                                                                                        
- TT. HĐND, UBND thị xã (b/c); 

- TT. Đảng ủy; HĐND xã;  

- UBND xã; 

- UBMTTQVN, các tổ chức CT-XH xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Các đại biểu HĐND xã;      

- Các ban, ngành, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Các trưởng thôn; 

- Lưu: VT.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2024-06-24T14:51:53+0700


		2024-06-24T16:44:57+0700


		2024-06-24T16:44:57+0700


		2024-06-24T16:44:58+0700


		2024-06-24T16:44:58+0700




